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OBWIESZCZENIE MINIST.RA FINANSÓW 

z dnia 29 lipca 1983 r. 

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy z dnia 16 grudnla ·1972 r. o podatku obrotowym. 

'L Na pod stawie art. 3 ustawy z dnia 28 lipca 1983 r. 
o zmianie ustawy o podatku ob rotowym (Dz. U. Nr 42, 
poz. 186) ogłasza się w załączniku do niniejszego obwiesz­
czenia je.dnolity tekst ustawy z dnia 16 grudnia 1972 r. 
O, podatku ohrotowym (Dz. U. Nr 53, poz. 338, z 1976 rio 
Nr 40, poz. 232 i z 1983 r. Nr 42, poz. 186), zmvzględnie­
niem zmian wynikająi::ych z przepisów wydanych przed 
dniem ogłoszenia jednolitego tekstu i z 'zastosowani em 
Ciągłej numeracji artykułów, ustępów i punktów, 

, 2. Podany w załączniku do niniejszego obwieszczenia 
jednolity tekst ustawy nie obejmuje następujących prze­
pisów: 

' . 1) art. 12 ~ 15 ustawy z dnia 16 grudnia 1972 r. o podatku 
obrotowym (Dz. U. Nr 53, poz. 338) w brzmieniu: 

"Art. 12. Opodatkowanie obrotów osiągniętych w la­
. tach podatkowych 'do roku 1972 następuje 
według przepisów dotychczasowych," 

"Art. 15. Ustawa wchodzi w żyCie z dniem 1 s tyczn ia 
1973 r." 

oraz art. 13 tej ustawy, ' jako dotyczącego zmian w przepi­
sach wygasłych; 

2) art. 2 i 3 ustawy z dni.a 18 grudnia, 1976 r. zll1ieniaJ,~ 
cej ustawę o podatku obrotowym (Dz. U. Nr 40, po .. 
232) w brzmieniu: 

"Art. 2. Opodatkowanie obrotów osiągniętych w: 
okresie do dnia we.1sc1a w życie usta wy na­
stępuje według przepisów dotychczdsowych. 

Art. ~. Ustawa wchodzi w życie z dhiem 1 stycznia 
1977 r."; 

3) art. 2 i4 ustawy z dnia 28 lipca 1983 r. o zmianie 
ustawy o podatku obrotowym (Dz. U. Nr 42, poz. 186) 
w brzmieniu: " 
"Art. 2. Opodatkowanie obrotów osiągniętych w okre­

sie do dnia wejścia w życie ustawy następu­
je wed ług przepisów dotychczasowych." 

"Art. 4. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 sierpnia 
1983 r." 

Minister Finansów: S. Niecka!, 

\ 
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Załącznik do obwIesIcIenia Ministr. 
Finansów z dnia 29 lipca 1983 1;, 
(poz, 191)·. 

'USTAWA 

z dnia 16 grudnia 1972 r. 

o podatku obrotowym. ' 

Art. t. 1. Opodatkowańiu podatkiem obrotowym pod­
lega działalność wytwórcza. usługowa i handlowa. wyko­
nywana na obszarze Polskiej Rzeczypospolitej-Łudowej 

przez osoby fizyczne oraz nie będące jednostkami gospo­
darki uspołecznionej-osoby prawne i inne jednostki orga-

, nizacy'jne nie posiadające osobowości prawnej. 

2', Opodatkowaniu podlega również działalność wyko­
nywana -n~ obszarze Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 
przez osoby określone w ust. 1. mające miejsce zall}ieszka­
nia lub pobytu albo siedzibę za granicg, jeżeli osoby te 
wykonują ją osobiście lub przez swego przedstawiciela al­
bo pracownika bądź przy pomocy utrzymywanego w Pol­
skiej Rzeczypo~politej Ludowej zakładu luIY innego stałego 
urządzenia. ' 

3. Działalność wymieniońa w ,ust. 1 i 2 podlega opo­
datkowaniu. jeżeli wykonywana jest w okolicznościach 

wskazujących na zamiar wykonywania świadczeń w spo­
sób' częstotliwy. aby mieć ątąd główne lub uboCzne źródła 
przy<:hodów. chociażby nawet świadczenie było wykonane 
jednoraźowo. Opodatlwwaniu podlega również działalność 
polegająca Chociaźby na jednorazowej sprzedaży rzeczy 
w tym celu nabytych. 

.7 

4, ' Działalność podlega opodatkowaniu niezależnie ' od 
tego., czy jest wykonywana z zachowaniem warunków 
przepisanych prawem. Nie podlegają jednak opodatkowa~ 
nia świadczenia wynikające z czynności, które nie mogą 
być przedmiotem prawnie skutecznej umowy. 

Art. 2. 1. Obowiązek podatkowy powstaje z chwilą 
rozpoczęcia wykonywania działalności. 

, -
2, Obowiązek podatkowy kończy się z upływem mie-

siąca. w którym zaprzestano wykonywania działalności lub 
ukończono rozrachunek z tej działaln~.ści. 

Art. 3. 1. Wolne od podatku obrotowego są: 
,1) działalność. polegająca na naucżaniti' - również przy 

pomocy zorganizowanego zakladu. 
2) twórczość lub działalność naukowa. artystyczna. lite­

~acka i publicystyczna. nie . połączona z proWadzeniem 
przedsiębiorstwa ani z wydawnictwem własnego na­
kładu. 

3) dzi.ałaJnoŚĆ polegająca na prowadzeniu bibliotek. czy­
telni. muzeów. galerii sztuki i przedsięwzięć wystawo­
Wych pr:zez osoby prawne. których celem statutowym 
jest dz i alalność natikowa. oświatowa. kulturalna. spor- , 
towa oraz w zakresie kullureligijnego. dobroczyn­
ności i opieki społecznej; jeżeli przekazały w roku 
podatkowym lub w roku bezpośrednio po nim nastę­
pującym wszystkie uzyskane w roku podatkowym do­
chody- be~pośrednio na cele statutowe, 

4) d ziałalność polęgająca · na prowadzeniu internatów, 
schrońisk noclegowych. przytułków. u także innych 
placówek opieki ~polecznej. prowadzonych lub utrzy­
mywanych -pl'zez osoby prawne określone w pkt 3. 

5) sprzedaż calego przedsiębiorstwa oraz rzeczy należą­
cych do plzedsiębiorstwa.me będących przedmiotem 

. 
jego dżiałalności. sprzedaz zaś rzeczy będących przed-

. miotem jego dzialalności -'- jeżeli nabywca prowadzi 
nadal ' nabyte prżedsiębiorstwo. 

6) sprzedaż produktów roślinnych i zwierzęc y ch' pocho- . 
dzących z własnej uprawy 111lJ hodowli., nie pr,zerobio­
nych sposobem ' przemysłowym, dokonywdna bez 
utrzymywania odrębnych stałych miejsc sprzedaży 

poza o!.Jręb~m uprawy lub hodowli. I . 

7) działalność, z której przychody podlegają pl zepisom 
o podafku od wynagrodzeń. 

8) działalność podlegająca opłacie targowej. wykonywa­
na przez osopy nie .prowadzące innej dzialalnośCi po­
dlegającej opodatkowaniu podatkiem obrotow ym. 

9) wykonywanie rzemiosła na podstawie potwierdzenia 
zgłoszenia wykonywania rzemiosła. jeieli d z iała lność 

ta jest objęta przepisami o opłacie skarbowej. 
10) sprzedaż ryb i raków pochodzących ' z wlasnego polo­

wu nie przerobionych sposobem przemysłowym. do­
konywana bez utrzymywania w tym celu stałych 
mi,ejsc sprzedaży poza obrębem gospodarstwa rybnego 
lub siedziby wykonującego rybołówstwo. 

11) sprzedaż po cenach nominlilnych znaków opiaty ska~­
bowej. sądowej, notarialnej i paszportowej. znaczków 
pocztowych oraz urzędowych blankietów wekslowych. 

12) sprzedaż ' wyrobów i usług na eksport. 

2. Za przerób produktów roślinnych i zwierzęcych 

sposobem przemysłowym w rozumieniu ·ust. l pkt 6 uważ;! 
się przetwórstwo polegające na zmianie ich sUbstan,cji. 

3. z,a ' stałe miejsce sprzedaży w rozumieniu ust. l, pkt 
6 i 10 uważa się sklep, budkę lub stale zajmowany stragan. 

4. SprzedaŻ nabytych na pniu ziemiopłodów i owoców 
nie ' korzysta ze zwolnienia od podatku 'w m yśl usl. 
pkt 6. 

Art. 4. 1. Podstawą obJjczenia podatku jest obrót. 

2. Obrotem. z zastrzeż~niem wyjątków określonych 
w ort. s-.-9. jest kwota należna z tytułu świadczeń doko­
nanych w ramach działalności podlegające,y.op,odatkowaniu 
wraz z odsetkami z t Y h.il u świa,dczeń udzielanych na kre­
dyt. W razie określenia należności w naturze. kwotę na­
leżną oblicza się według ceny sprzedażnej świaclczenia w 
naturze z dnia 'wykonahia świadczenia. Do obrotu wlicza 
się również przysług~jące dodatki do cen. 

3. Nie odlicza się z obrotu strat spowodowanych ' nie­
'Ściągnięciem wierzytelności. jak również własnych kosztów 
podatnika poniesionych przez niego w związku z wyko- o 
nywaniem działalności. w szczególności z tytułu prowizji 
komisowej. wynagr.odzenia za pośrednict~o. kosztów tran~ 
sportu. należności celnych J kosztów przewozu ' poniesio­
nych przez' przewożnika. 

4. Do obrotu nie wliha się: 
' 1) kwot z tytułu narzutu na rzecz spółdzielni rzemieślni-

czej. . 
2) udowodnionych kosztów przewozu i ubezpieczenia to­

warów oraz innych: wydatków poniesionych w imie- , 
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ni l.,l ·i na rach une k kont rahenta. np. k osztów prze jazuu. 
d ie t pracowni ków. jak równi eż wartości zw rócon ych 
towarów. udzielonyc h bonifika t i skont o raz sum y od­
setek prol onga cy jnychi jeżel i- zwrot towaru. udzi elenie 
bonifikaty lu b skonta albo pob ranie odse te k prol o n ~ a ­
cy jnych do tyczy świadczeń dokonim ych w tym sam ym 
roku poda tko wym. w którym powstał obrót, lub w ro­
k u poprzedzającym rok poda tkowy. 

Art. 5. Obrotem jest zapłata rzeczywiśc ie otrzymana 
w roku podatk? wym z · tytułu: 

1) wykonywania dzia łalności usł ugowej w zakresie wol­
n ych zawodów, 

2) częściowego wy konania świadczenia objętego urno­
wą, jeżeli brak jest danych umożliwiających określe­
n ie na l eżnośCi' za wykonaną w tym roku część świa d­
czenia. 

Art. 6. 1. Obrotem z wykonywania robót budowlan ych 
jest kwota w ysta>yionego rachunk u zmniejszona o kwoty 
nie uznane przez zamawiającego. 

2. Jeżeli rachunek w ystawiony po całkowitym wyko~ 
naniu robót budowlanych nie zosta ł przez zamawiającego 

uznan y. obrotem jest .suma otrzymanych w roku podatko­
w ym za liczek na poczet n ależności. a w razie wystawienia 
rachunków prze j ściow ych - suma wynikająca z tych ra­

. chunków. O sumy te zmnie jsza si ę w, następnym roku po-
datkowym obró t obliczony stosownie do ust. 1. 

3. Nie wlicza się ąo obrotu k wot otrzymanych w roku 
podatkowym tytułem za liczki na potzet .n a leżnośc i ' za 
świadczenia wynikające z urnowy. jezeli w tym roku nie 
przystąpiono do . wykonywania tych świadczeń, natomiast 
w następnym roku' p oda tkowym do obrotu wlicza siEl 
wszystki e .uprzednio otrzymane zaliczki na poczet tych na..: 
l eżnośc i. i 

4. Nie wlicza się do obrotu wartości materiałów po. 
wie rzonych przez jednostki gospodarki uspołecznionej . je­
że li przy wykonywani u robót budowlanych dla tych jed­
n ostek, zostanie ujęta w rachunku za roboty wartość po~ 
wierzonych materi a łów , a wykonawca robót rozliczy siEl 
z tych materiałów. 

5. 'U podatn ików, k tórzy z tytułu wykona nych rob ót 
budo wlanych z materi ałów własnych na rzecz jednostek" 
gospodarki uspo ł e czrti on ej rozlicza j ą się ze zużytych ma~ 
teri ałów po cen ach kosztorysowych. niższych od faktyc,z~ 
nie zapłaconych cen deta licznych, i na różnice między ty~ 
mi cenami wystawiaj ą rachunki, 'do obrotu' nie wlicza siEl 
różnic cen uznanych p rzez zamawiając~go. 

Art. 7. l.W razie li kWidacji przedsiębiorstwa obrotem 
jes t obliczona według cen rynkowych wartość towa rów, 
w y robów, półwyrobów, surowców. odpadów i produktów 
u bocznych powstałych w wyniku produkcji lub wykonywa­
nia usług. Nie p odlega oddzielnemu opodatkowaniu d oko~ 
n ywana następnie ich sp rzedaż p rzy zachowanIU warun~ 
k ów. k tóre określi Minister Finansów w drodze rozporząol 
dzenia. 

2 . Ża likwida cję przed siębiorstwa w rozumiemlu ust.. t 
uważa. się w przeds iębi orstwach handlo,wych ostateczna 
zap rzestanie' dokonywania zakupu towarów, a w przedsię~ 
biorstwach wytwórczych i usługowych ostateczne zaprze .. 
stanie produkcji i ' w ykonywania usług: 

3. Nie jest likwidacją w rozumieniu ust. 1 całkowita 
lub : częściowa zmiana branży albo przekształcenie formy; 
prawn~j przedsi ębiorstwa, lub połączenie przedsiębibrstw. 

Art. 8. 1. Przy czy n n ościach wynikających z urno wy 
agencyjnej lu b um owy zl ecen ia dorażnego poś r ednictwa al- . 
bo umowy komisu obi'otem jest prowizja i in ne w ynag ro­
dzenia za wykon ane usługi . z zastrzeżeniem ust. 2. 

2. Jeżeli agent lub przyjmujący zlecenie .posiada towar 
lub n im dy sponuje . obrotem jest n a l eżność . jaka by mu 
p rzypadła, gdyby dzi a ł a ł we w lasnym imieniu i na wł <1sny 
rach unek, na Wet gdy fakt posiadania tow aru wynik~ 

z umowy między s tronami. 
3. Prze pisu u'st. 2 nie stosuje się do agentów dz i a ła ją­

cych w imieniu i na rzecz jednoste k gospoda rki uspołecz­
n ione j. 

4. Jeżeli k omisan t · p rzy jmu je zlecenia bez posiadania 
właściwego up rawni enia do wy konywania działalności w 
tym zakresie. obro tem jest c ałkowita suma należności, ja~ 

k a by mu przypadł a . gdyby dz i a ł ał na własny rachunek. 

Art. 9. Przy sp rz e d a ży wyrobów tytoniowych oraz za.­
pałek 'obrotem jest suma uzyskanej prowizj i ud,zielaneJ 
p rzy sprzedaży. 

Art. 10. 1. Stawki podatku obrotowego wynó szą 'od 
obrotóW z dział a lności: 

1) wytwórcze j 
2) usługovye j 
3) handlowe j 

2. Minister Fin ansów może, w drodze r ozporządzenia, 

odpowiednio do wysok ości staw ek podatku obrotowego 
określonych dla 'jednostek gospoda rki uspołecznionej , usta­
l a ć od obrotów z ni ektórych rodzajów dzi a ła lności al bo 
ze sprzedaży określonych wyrobów bądż grup w yrobów 
stawki po<}a tku obrotowego: 

1) niższe od w ymien ionych w ust. 1 oraz określać WI1~ 

runki s tosowania tych stawek, 
2) wyższę od wymienionych w ust. 1, nie przekraczajll· 

ce jednak 50% obrotu; ograniczenie to n ie dotyczy 
wyrobów obj ę tych szczęgó lnym nadzorem podatkowym 
oraz w yrobów i usług luksusowych. 

3. Jeżeli p oda tnik wykonuje różne rodzaje dzia łal~ 

ności, . z których obrót podlega opodatkowani u według 
różnychstaw~k. do obrotu z każdego rodzaju działalności 
stosuje się wl.aściwą stawkę . 

4. Minister Finansów określa. w drodze rozpo'rządzenia, ' 
stawki poda tku obrotowego od ob rotów z działa lnoś ci go­
spodarczej prowadzone j na obsza rze Poiskiej Rzeczypospo~ 
lite j Ludowej p rzez osoby fizyczne i prawne mające mIejol ' 
sce zamieszka nia łub pobytu albo si edzibę za granicą oral 
p rzez 'obywateli państw obcych mających kartę s ta łego po­
bytu w Polski e j Rzeczypospolitej , Ludowej, q,dpowied'hio ' 
do wysokości tych stawek okreś l onych dla polsk ich uspo­
ł ecznionych .i nie uspo ł eczni onych podmiotów gospodar­
czych. 

Art. 11. 1. Kwotę n~ l eż-nego poda tku obrotowego obn i~ 
fa się o kwotę pod a tk u obrotowego zapłaconego w cenie 
zużytych przy w ykonywaniu dzia ła l n ości surowcó w i ' ma­
teriałów zakupi onych w uspołecznionych jednostkach p ro­
dukcyjnych i handlu zaopa t rzeniowego, w tym ta kże w 
spółdzielni ach rzem ieś i niczych: 'Warunkiem zastosowania 
obniżki jest p osiadól nie rachunku stwi e rd z a j ącego zakup 
surowców j , ma t eria ł ów oraz prowa dzenie p rzez podat ni ka : 
k ontroli ilości owej przychodu i rozchodu tych . surowCóW 
i ma teriałów. 

2, Przepisu u st. 1 ni e s tosu je się w wypadkach . g<-Iy 
także jednostki gospoda rki u społecznion ej nab)Twa j ą dfl n. 
suroWce i materiały po cenach z podatki eln ob rotow ym. 
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Art. 12. · I. Minister Finansów może w dwdze r,ozpoi'zą­
dzenia: 

l) zwalniać ' od podatku całkowicie lub części~wo' nie­
które grupy podatników i poszczególne- f"d l,ale dZla­
łalności oraz określać warunki tego zwolnienia. 

2) wyłączać z obrotu podlegającego opoda tkowaniu. w 
'odniesieniu do poszczególnych rodzajówdzi a łal~ośc ., 
.niektóre składniki obr'olu i określać warunki le\-jo wy­
łączenia, 

3) określać wypadki, w któ rych obrotem jest wartość 
towarów. 

2. ,Minister Finansów. w ' drodze rozporządz~nia, 

określa wyk:,az wolnych ,za)wodów. o ktqrych mowa w 
art. 5 pkt · 1. 

Art.'13. T raci moc dekret z dnia 26 października 1950 r·; 
o porlatku obrotowym (Dz. U. Nr 49, poz. 449 z późniejszy-
mi zmianami) : ' 
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OBWIESZCZEN1E MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 29 lipca 1983 r. 

w sprawl~ ~głoszenłajednolltego tekstu ustawy z dnia 16 grudnia 1972 r. o podatku dOf'bodqwym. , 

1. Na podstawie art. 4 ustawy z dńia 28 lipca '1983 [. . 
o zmianie ustawy 'o podatku dochodowym (Dz. U, Nr 42. 
poz. 187) ogłasza się w ,załączniku do niniejszego obwiesz­
czenia jednolity tekst ustawy z dnia 16 grudnia 1972 r. 
o podatku dochodow;ym (Dz. U. Nr 53\ poz. 339. z 1916 r. 
Nr 40. poz. 231, z 1980 r. Nr 27, poz. lU lz 1983 r. Nr 42. 
P<:Jz. l87). ,z uwzględnieniem zmian wynikających ' z przepi­
sów wydanych przed dniem ogłoszenia jednolitego tekstu 
1 z zastosowaniem ciągłej numeracji artykułów. ustępów 
1 punktów. . 

2. Podany w załączniku do' niniejszego obwieszczenia 
jednolity tekst nie obejmuje następującyc~ pfze'pisów . 

l) ' art. 21 i 23 ustawy z dnia 16 grudnia 1972 r. o podat­
ku dochodowym (Dz.U. Nr 53. poz: 339) 'w brzmieniu: 

"Art. 21. 

,,,Art. 23. 

Opodatkowanie dochodów ' osiągniętych w 
latach podatkowych ' do roku 1972 włącznie . 
następuje według przepisów dotychczaso­
wych." 

lJstawa wchodzi w życie z dniem · 1 stycz-
nia 1973' r."; 

2) art. 2 i 3 ustawy z dnia 18 grudnia 1976 To. zmieniają­
cej ustawę o podatku dochodowym (Dz. U. Nr 40. poz. 
23J) w brzmieniu: ., 

"Art., 2. OpodatkowaI'tie ,dochodów. osiągniętych w 
okresie do dnia wejścia wżycię ustawy na­
stępuje według p rzepisów dotychczasowych. 

A rt. 3. Ustawa wchodzi iN życie z dni em l stycznia ' 
1977 r."; 

3) art. 2. 3 i 5 ustawy z dnia 28 lipca 1983 r. o zmianie 
, ustawy o podatku dochodowym (Dz. U. Nr 42. poz. 

187) w blzmieUlu : 
j 

..Art. 2. Opodatkowanie dochodów osiągniętych w 
okresie do dni'awejścia w życie ustawy na­
stępuje wed ług dotychczasówych przepisów.' 

Art. 3. W ustawie ~ dnia 6 lipca 1982 r. ~ zasada ch 
p rowadzenia na terytorium I Polskiej Rzeczy­
pospolitejludowej działalności gospodarczej 
w zakresie drobnej wytwórczości przez za~ 

," . graniczne osoby prawne i fizyczne (Dz. U. 
Nr 19. poz. 146) wprowadza, się następujące 
zmiany: 
)) . po art. 25 dodaje się art. 25a w brzmie­

niu : 

"Art. 25a. Przedsiębiorstwo ma prawo 
dysponowania ,50% swoic h 
wpływów z eksportu i>o - od­
przedaniu pozostałych '~Ooill 
tych wpływów polskiemu ban­
kowi dewizowemu."; 

2) art. 26-30 skreśla się; 

3) I wa rt. 33w ust. l pkt 2 otrzymuje br.zmie-
n ie ; 

,,2) 50% nadwyżki wpływów ż ,~ksportu 

w walutach :wymienialnych ,pozosta­
łych po odprzedaży. o ktprej mowa 
wart. 25a'. ' nad wydatkami na , im­
port." 

..Art. 5. UstaWa wchodzi w żyCie z dniem l stycznia: 
1983 r., z tym że art. 27 Jlst. ' l ustawy wy~ 
mienionej wart. 3 zaChowuje moc do dnia 
31 grudnia 1983 r." 

Ministe'r Finansów: S. Nieckarz 

\ Załączn~kdo obwieszczenia Mini stra 
Finansów z: dnia 29 lipca 1983 r, 
(poz. 192). 

USTAWA 

Ż dnia 16 grudnia ' 1972 r •. 

o podatku doch~dowym. 

Art: t: I. Opooatkowaniu podatkiem dochodowym po­
dlegają 'osoby \ fizyczne i osoby prawne nie będące jednO­
II ,karni gO'ipodarki uspołecznionej od dochodów uzyskanych-' 
ze żlódel plzyChod~w określonych w ustawie. 

/ 

2. Jeżeli oboje małżonkowie 6shmają dochody, ~o~ 
chody te łączy się i opodatkowuje na imię obojga mał" 
żonków. Zasadę tę stosuje się także w razie wyłączenia 
lub ustania wspólności majątkowej w qasie trwania małt 

" 
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